
Prefeitura Municipal

ITAPETININGA
São Paulo

Comprovante de Publicação

Link da publicação: Clique aqui

Código da publicação: 1938

Data da emissão do comprovante: 03/07/2024 04:21:50

Modalidade: Tomada de Preços

N° da Licitação/Ano: 14/2019

N° do Processo: 249242019

Situação: Encerrado

Data de Cadastro/Horário: 17/10/2019 10:00:00

Data de Acolhimento/Horário: 17/10/2019 09:30:00

Data de Abertura/Horário: 17/10/2019 10:00:00

Data da Disputa/Horário:17/10/2019 10:00:00

Valor estimado: Não definido
Objeto:
EDITAL DE REABERTURA RETIFICADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº14/2019, PROCESSO Nº 24.924/2019
TIPO: Menor Preço Global OBJETO: contratação de empresa para execução de obra de drenagem de águas
pluviais através de galerias nas Ruas José Nunes Bento, Marinda Elesbão Lucio e Pilar do Sul na Vila Carvalho
– contrato repasse estadual nº 29/2019 celebrado com a Fehidro e contrapartida do município.
Considerando que a sessão de abertura inaugural do dia 28.06.2019 e a sessão de reabertura de 25.09.2019
foram desertas pela não presença de licitantes a municipalidade reabre novamente o presente edital
mantendo-se o valor global estimado de contratação tendo por base a planilha orçamentária, com base no
boletim CPOS nº 176 de julho/2019, nos termos do item 1.6 e 7.1 deste edital, com o valor estimado de
contratação de R$ 166.319,42. Os interessados deverão protocolizar os envelopes nº 01 - Proposta e nº 02 -
Habilitação até as 09:30 horas do dia 17.10.2019 no Setor de Atende Fácil do Paço Municipal, na Praça dos
Três Poderes nº 1.000, Jardim Marabá. A sessão de abertura será na mesma data às 10:00 horas no Paço
Municipal na sala de Reuniões de Licitação (térreo).

https://www.itapetininga.sp.gov.br/licitacao/detalhe/1938/pedital-de-reabertura-retificado-da-tomada-de-precos-nordm142019-processo-nordm-249242019-tipo-menor-preco-global-objeto-contratacao-de-empresa-para-execucao-de-obra-de-drenagem-de-aguas-pluviais-atraves-de-galerias-nas-ruas-jose-nunes-bento-marinda-elesbao-lucio-e-pilar-do-sul-na-vi/


Prefeitura Municipal

ITAPETININGA
São Paulo

Resumo:
TERMO DE REVOGAÇÃO
 
 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2019 – PROCESSO Nº 24924/2019 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS ATRAVÉS DE GALERIAS NAS
RUAS JOSÉ NUNES BENTO, MARINDA ELESBÃO LUCIO E PILAR DO SUL NA VILA CARVALHO,
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO,
DE ACORDO COM CONTRATO Nº 29/2019 (CÓD. EMPREENDIMENTO 2018 - ALPA – 356) CELEBRADO COM
A FEHIDRO DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO – SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, TENDO COMO AGENTE FINANCEIRO O BANCO DO BRASIL.
 
 
No uso das atribuições legais a mim conferidas pelo do Decreto Municipal nº 1.671/2017,  considerando que
foram desertas as duas primeiras sessões de abertura deste certame licitatório: a) do dia 28.06.2019 com o
valor estimado era de R$ 128.908,31 (cento e vinte oito mil, novecentos e oito reais e trinta e um centavos) e
b) do dia 25.09.2019, com o valor estimado atualizado para R$ 166.319,42 (cento e sessenta e seis mil,
trezentos e dezenove reais e quarenta e dois centavos); e que na terceira publicação de abertura do edital, com
o edital mantido nas mesmas condições do segundo edital, cuja sessão foi realizada no dia 17.10.2019, a única
participante, a empresa LUIS AUGUSTO RAMOS BREDA - CNPJ Nº 20.302.179/0001-49, teve a sua proposta
financeira no valor total de R$ 165.495,77 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
setenta e sete centavos) classificada, mas foi INABILITADA, mediante a decisão da Comissão Permanente de
Licitações de Convênios Estaduais e Federais nomeada pela Portaria nº
 333/2019, pois não conseguiu comprovar os quantitativos mínimos exigidos para a qualificação operacional
(item 9.1.3.2 do edital), onde comprovou a execução de 120 (cento e vinte) metros de serviços relacionados a
tubo de concreto armado, e o edital exigia na alínea “a” no mínimo de 192,50 metros, e na alínea “b”
comprovou a execução de 07 (sete) caixas de captação de águas pluviais, mas o edital previa no mínimo 08
(oito) caixas.
 
Deste modo, ratifico as decisões da Comissão Permanente de Licitações, quanto aos julgamentos classificatório
e habilitatório, e considerando a desistência do direito de recorrer por parte da licitante participante, declaro
REVOGADO o presente certame licitatório, nos termos do artigo 49 “caput” da Lei Federal nº 8.666/93.
 
Encaminhe-se o processo para o Setor de Licitação e Convênios do Departamento de Gestão de Suprimentos e
Contratos para a publicação deste termo para em seguida ser realizado um novo procedimento licitatório para
o objeto em tela.
 
Itapetininga, 18 de outubro de 2019.
 
 
ARIVALDO DE ALBUQUERQUE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
ORDENADOR DE DESPESAS
DECRETO Nº 1.671 DE 25.08.2017
 
 
 



Prefeitura Municipal

ITAPETININGA
São Paulo

Arquivos

Data Nome documento Arquivo
21/10/2019 00:00:00TP 14 2019 - TERMO DE REVOGAÇÃO Baixar

18/10/2019 00:00:00TP 14 2019 - TERCEIRA SESSÃO DE ABERTURA DIA 17... Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - COMPOSIÇÃO BDI Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETO 02 Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETO 01 Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - MEMORIAL DESCRITIVO Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - CRONOGRAMA Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - CONTRATO FEHIDRO Baixar

30/09/2019 00:00:00TP 14 2019 EDITAL REABERTURA Baixar

25/09/2019 00:00:00TP 14/2019 - ATA DE ABERTURA - SESSÃO DESERTA Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - COMPOSIÇÃO BDI ATUALIZADA Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETOS II Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETOS I Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 - RELAÇÃO DE ANEXOS ATUALIZADOS - CO... Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 RELAÇÃO DE ANEXOS ATUALIZADOS - MEMO... Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 - RELAÇÃO DE ANEXOS ATUALIZADOS - CR... Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 - RELAÇÃO DE ANEXOS ATUALIZADO - CON... Baixar

09/09/2019 00:00:00TP 14-2019 - Edital de Reabertura de Licitação ... Baixar

28/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - ATA DE ABERTURA - Sessão Deserta Baixar

https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/f11095f905d4ca3fad6407f42c24cddf.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/9b52942e58266c1d931a7fdbfe6c0de1.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/6d22b7d0f1a26276a313fb41c8334913.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/c8afa55e3f3b5707de1b3c8d21f17e4b.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/31105fc58b7e665080e5da4186c2fc32.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/64448cd38478f9826dd95bd6da4534a2.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/4f8d54667ddeae8b0db64f37e3cc32fe.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/6c8962c7aa8092d5116c7dfb46d5b94a.doc
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/21b272d683983565dfa634ae03df7a25.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/24708465076fbf976bc794a018503426.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/582326caccd78ec8cc9bc2f99186a945.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/c6ce52a9ec1ddfe29c8dca0cdef1182d.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/c64e7eeb8fcac0131be591133245c5e0.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/ccf6a360c101b007e3cba028f84060d8.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/a3752b773aed95f8facbebbf43ddfc2b.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/cc25e9c02fd6f6695cc292611ba2937e.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/a56202b4cac82bc8e8931bb2cc712165.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/481a2eeaea4c2c53d54729952d3e9541.doc
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/b2918aec96c409929c5a16da996467e8.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/32710bcf4cc87b56ef26516a1e8e140f.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/29b1578874a1f6885e0934f7e16189e7.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/4e3382398306a77826e53e76cd0daeeb.pdf


Prefeitura Municipal

ITAPETININGA
São Paulo

Data Nome documento Arquivo
19/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - RETIFICAÇÃO DE EDITAL COM MANUTENÇ... Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - LEI MUNICIPAL Nº 6094/2016 - INVER... Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - MODELO COMPOSIÇÃO ENCARGOS SOCIAIS... Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 - MODELO DE COMPOSIÇÃO DE BDI - ANEXO I A... Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - CONTRATO Nº 29/2019 COM A FEHIDRO Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETOS PARTE 02 Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - PROJETOS PARTE 01 Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - MEMORIAL DESCRITIVO Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO Baixar

11/06/2019 00:00:00TP 14 2019 - EDITAL DE ABERTURA Baixar

https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/a1d55653e0c91427a9bba0a3df9c8cce.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/f9144cc04b1c8ea6af5255c60f73d981.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/56e51f9742209eb4fb82106ef1ee8e8c.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/21297e99b92edb5091e047f99b429bf7.xlsx
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/07e95d8157495a3786b8b5ea1c9f7f72.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/672aa1dcc7cdbc6234eedf34b727f24c.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/d5282cbba8bcf25fe168d1b41d9c7c0d.pdf
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/e1d08f2b50ee59838160356063987a3a.doc
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/3f30b4eb94b508e33eb5978982c625c7.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/dc34ec6c47c7df6a50298c6ae767cb06.xls
https://www.itapetininga.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/a9bd287c128f199b0f17cfdf29896e24.pdf

